
二 零 零 三 年 中 期 報 告

( 於 百 慕 達 註 冊 成 立 之 有 限 公 司 )



公司資料

董事會
林普桂先生（主席）
黃有貞女士（副主席）
李婉冰女士
蘇敏儀女士
區燊耀先生（獨立非執行董事）
李鎮成先生（獨立非執行董事）
賀玲女士（非執行董事）

審核委員會
李鎮成先生
區燊耀先生

公司秘書
張超凡先生

公司律師
在香港
薛馮鄺岑律師行
的近律師行

在百慕達
顏施甘百慕達律師行

核數師
德勤‧關黃陳方會計師行
執業會計師

主要往來銀行
香港上海匯豐銀行有限公司
恆生銀行有限公司

股份過戶登記處
在香港
秘書商業服務有很公司

在百慕達
Butterfield Corporate Services Limited

香港主要辦事處
香港
黃竹坑業發街6號
益年工業大廈1樓
電話：2518 8383
傳真：2518 3038
電郵：hk1@fdhl.com.hk
網址：www.frankiedominion.com

註冊辦事處
Canon’s Court
22 Victoria Street
Hamilton HM12
Bermuda



– 1 –

業績

嘉利美商國際有限公司（「本公司」）之董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其
附屬公司（統稱「本集團」）截至二零零三年六月三十日止六個月之未經審核綜合
業績連同去年同期之比較數字如下：

簡明綜合收益表

截至六月三十日止六個月
二零零三年 二零零二年
（未經審核） （未經審核）

附註 港元 港元

營業額 3 497,741,303 440,119,881
銷售成本 (430,265,754) (373,634,970)

毛利 67,475,549 66,484,911
其他收益 1,293,480 469,363
推銷成本 (31,685,280) (29,982,538)
管理費用 (35,331,593) (35,200,368)
其他投資項目之持有未變現虧損 (2,107,308) (4,741,441)

經營虧損 4 (355,152) (2,970,073)
財務費用 5 (2,592,611) (1,857,849)

(2,947,763) (4,827,922)
所佔聯營公司虧損 (362,374) (461,631)

除稅前虧損 (3,310,137) (5,289,553)
稅項 6 (627,660) －

除稅後凈虧損 (3,937,797) (5,289,553)
少數股東權益 4,641,023 1,656,353

股東應佔溢利（虧損） 703,226 (3,633,200)

中期股息 － －

每股盈利（虧損）－基本 7 0.15仙 (0.76)仙
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簡明綜合資產負債表

於二零零三年 於二零零二年
六月三十日 十二月三十一日
（未經審核） （經審核）

附註 港元 港元
非流動資產
物業、廠房及設備 8 181,334,129 192,143,075
聯營公司權益 1,754,219 2,116,597
證券投資 5,530,000 5,530,000
會所債券 880,000 880,000

189,498,348 200,669,672

流動資產
存貨 141,314,263 141,404,907
應收聯營公司款項 516,165 516,165
應收帳款及預付帳款 9 96,363,816 100,082,698
證券投資 4,682,318 4,198,851
可收回之稅項 1,109,932 1,109,932
短期銀行存款 64,089,690 28,876,145
短期已質押銀行存款 2,668,310 2,668,310
銀行結存及現金 22,081,811 18,939,702

332,826,305 297,796,710

流動負債
應付帳款，應付票據及應計費用 10 130,292,020 146,502,672
融資租賃責任－一年內到期 3,091,054 5,418,342
稅項 179,903 179,903
銀行借貸－一年內到期 108,642,514 56,985,888

242,205,491 209,086,805

流動資產凈額 90,620,814 88,709,905

資產總額減流動負債 280,119,162 289,379,577

資本及儲備
股本 11 47,792,629 47,792,629
儲備 12 167,530,623 171,606,660

資本及儲備總額 215,323,252 219,399,289

少數股東權益 57,384,680 62,025,703

非流動負債
遞延稅項 13 7,322,690 6,695,030
融資租賃責任－一年後到期 88,540 1,259,555

7,411,230 7,954,585

280,119,162 289,379,577
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簡明綜合權益變動表
截至二零零三年六月三十日止六個月

合共權益
（未經審核）

港元

於二零零二年六月三十日 214,612,492
未確認在收益表上之換算海外經營的匯兌差額 (169,604)
期內凈盈利 4,956,401

於二零零二年十二月三十一日 219,399,289
期內凈盈利 703,226
已付二零零二年末期股息 (4,779,263)

於二零零三年六月三十日 215,323,252
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簡明綜合現金流量表

截至六月三十日止六個月
二零零三年 二零零二年
（未經審核） （未經審核）

港元 港元

經營業務（使用）收入之現金凈額 (2,338,876) 20,870,072

投資業務使用之現金凈額 (2,684,530) (8,536,771)

融資業務收入之現金淨額 43,379,060 4,671,628

現金及現金等價物之增加 38,355,654 17,004,929

於一月一日之現金及現金等價物 47,815,847 31,067,643

於六月三十日之現金及現金等價物 86,171,501 48,072,572

組成：

短期銀行存款 64,089,690 36,926,387

銀行結存及現金 22,081,811 11,155,634

銀行透支 － (9,449)

86,171,501 48,072,572
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簡明財務報表附註

1. 編製基準

本集團截至二零零三年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表，乃根據香港會計
師公會發出之會計實務準則第25條「中期財務呈報」及香港聯合交易所有限公司證券
上市規則附錄十六所載之適用披露要求而編製。

2. 主要會計政策

除下列於二零零三年一月一日或以後開始之會計期間採納者外，編製本簡明綜合財
務報表時所採用之主要會計政策，與本集團截至二零零二年十二月三十一日止年度
之年財務報表所採用者一致。

會計實務準則第12條（修訂） ： 收入稅項

採納會計實務準則第12條（經修訂）之主要影響與遞延稅項相關。過往年度會按收益
表負債法就遞延稅項作出部分撥備，即就所產生時差確認負債，惟時差預期不會於可
見將來撥回之情況除外。會計實務準則第12條（經修訂）規定必須採納資產負債表負
債法，即除若干例外情況外，就財務報表之資產及負債帳面值與計算應課稅溢利所用
相應稅基之所有暫時性時差，確認遞延稅項。

採納會計實務準則第12條（經修訂）會計政策變動對本期或過往會計期間之業績均無
重大影響。因此，毋須就過往期間作出調整。

本集團截至二零零三年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表乃未經審核，但已
經本公司審核委員會審核。

3. 業務額

營業額指本集團截至二零零三年六月三十日止六個月售予外間客戶之貨品經扣減退
貨及折扣之已收及應收款項凈額所得收益。

業務分類

本集團主要從事貿易，生產及銷售家居用品及消費品等三類劃分，並按三類劃分作基
本分類資料。
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主要業務如下：

貿易 － 轉售家居用品

生產－家居用品 － 生產及銷售家居用品

生產－其他 － 生產及銷售其他消費品

下文呈列有關此等業務的分類資料。

截至二零零三年六月三十日止六個月之未經審核收益表

生產 生產
貿易 －家居用品 －其他 綜合
港元 港元 港元 港元

營業額
對外銷售 70,471,914 81,043,094 346,226,295 497,741,303

業績
分類業績 3,315,580 22,864,871 9,609,818 35,790,269

未分配收入和支出 (34,038,113)
其他投資項目之
未變現虧損 (2,107,308)

經營虧損 (355,152)
財務費用 (2,592,611)
所佔聯營公司虧損 (362,374)

除稅前虧損 (3,310,137)
稅項 (627,660)

除稅後虧損 (3,937,797)
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截至二零零二年六月三十日止六個月之未經審核收益表

生產 生產
貿易 －家居用品 －其他 綜合
港元 港元 港元 港元

營業額
對外銷售 55,937,964 64,462,142 319,719,775 440,119,881

業績
分類業績 2,882,917 14,593,671 19,025,786 36,502,374

未分配收入和支出 (34,731,006)
其他投資項目之
未變現虧損 (4,741,441)

經營虧損 (2,970,073)
財務費用 (1,857,849)
所佔聯營公司虧損 (461,631)

除稅前虧損 (5,289,553)
稅項 －

除稅後虧損 (5,289,553)

地區分類

本集團之業務主要設於香港及中華人民共和國（香港除外）（「中國」）。
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下表分析集團的貨品銷售往各地區市場之情況（不拘論貨品之原產地）。

截至六月三十日止六個月
二零零三年 二零零二年
（未經審核） （未經審核）

港元 港元

地區市場

北美洲 186,914,771 170,526,312
荷蘭 85,864,148 62,066,712
德國 61,601,978 60,158,569
英國 57,893,758 43,280,738
法國 28,644,148 37,613,652
其他歐洲國家 34,783,393 26,945,089
香港 24,925,884 17,743,076
澳洲 6,068,117 10,734,213
中國 5,095,884 4,882,305
其他地區 5,949,222 6,169,215

497,741,303 440,119,881

4. 經營虧損

經營虧損已扣除（計入）下列各項：

截至六月三十日止六個月
二零零三年 二零零二年
（未經審核） （未經審核）

港元 港元

折舊及攤銷 13,074,859 14,901,760
出售業、廠房及設備之虧損（盈利） 704,172 (18,619)
租賃物業之經營租賃付款 9,196,811 9,036,821
呆壞帳撥備 250,200 －
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5. 財務費用

截至六月三十日止六個月
二零零三年 二零零二年
（未經審核） （未經審核）

港元 港元

利息：
需於五年內悉數償還之銀行貸款 2,481,523 1,828,263
融資租賃責任 111,088 29,586

2,592,611 1,857,849

6. 稅項

截至六月三十日止六個月
二零零三年 二零零二年
（未經審核） （經審核）

港元 港元

稅率提高產生之遞延稅項（附註13） 627,660 －

因本集團於期內並無應課稅利潤，故無應付利得稅撥備。二零零三年及二零零二年利
得稅乃根據該期內之估計應課稅利潤分別按17.5%及16%之稅率計算。

7. 每股盈利（虧損）

每股基本盈利（虧損）乃根據期內股東應佔溢利 703,226港元（二零零二年：虧損
3,633,200港元）並按期內已發行股份之加權平均數 477,926,292股（二零零二年：
477,926,292股）計算。

由於截至二零零二年六月三十日及二零零三年六月三十日止六個月每股盈利（虧損）
並無攤薄影響，故無列出每股攤薄盈利（虧損）。

8. 物業、廠房及設備

期內，本集團就添置物業、廠房及設備方面之支出約 6,009,000港元（二零零二年：
8,908,000港元）以提升生產力。
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9. 應收帳款及預付款項

二零零三年 二零零二年
六月三十日 十二月三十一日
（未經審核） （經審核）

港元 港元

貿易應收帳款 86,068,290 80,404,126
應收票據 － 1,762,269
其他應收帳款及預付款項 10,295,526 17,916,303

96,363,816 100,082,698

本集團給予其貿易客戶之平均信貸期為90天。

於申報日期，貿易應收帳款之帳齡分析如下：

二零零三年 二零零二年
六月三十日 十二月三十一日
（未經審核） （經審核）

港元 港元

0－60天 70,614,760 65,215,315
61－90天 8,402,915 8,993,850
90天以上 7,050,615 6,194,961

86,068,290 80,404,126

10. 應付帳款，應付票據及應計費用

二零零三年 二零零二年
六月三十日 十二月三十一日
（未經審核） （經審核）

港元 港元

貿易應付帳款 85,504,285 90,288,298
應付票據 1,965,822 9,463,721
其他應付帳款及應計費用 42,821,913 46,750,653

130,292,020 146,502,672
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於申報日期，貿易應付帳款之帳齡分析如下：

二零零三年 二零零二年
六月三十日 十二月三十一日
（未經審核） （經審核）

港元 港元

0－60天 67,215,283 58,357,958
61－90天 12,769,972 23,467,095
90天以上 5,519,030 8,463,245

85,504,285 90,288,298

11. 股本

本公司之股本於期內由二零零三年一月一日至二零零三年六月三十日並沒有任何變
動。

每股面值0.1港元之
普通股數目 面值

二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年
六月三十日 十二月三十一日 六月三十日 十二月三十一日
（未經審核） （經審核） （未經審核） （經審核）

港元 港元

法定股本：
每股0.1港元之普通股 1,000,000,000 1,000,000,000 100,000,000 100,000,000

已發行和繳足股本：
每股0.1港元之普通股 477,926,292 477,926,292 47,792,629 47,792,629
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12. 儲備

股本
股份溢價 商譽 拆算儲備 贖回儲備 股息儲備 保留盈利 合共

港元 港元 港元 港元 港元 港元 港元

於二零零二年
一月一日 144,997,035 (42,196,793 ) 1,295,807 85,000 4,779,263 66,272,014 175,232,326

匯兌調整 － － (169,604 ) － － － (169,604 )
期內盈利 － － － － － 1,323,201 1,323,201
2002年股息撥備 － － － － 4,779,263 (4,779,263 ) －
已付2001末期股息 － － － － (4,779,263 ) － (4,779,263 )

於二零零二年
十二月三十一日 144,997,035 (42,196,793 ) 1,126,203 85,000 4,779,263 62,815,952 171,606,660
期內盈利 － － － － － 703,226 703,226
已付2002末期股息 － － － － (4,779,263 ) － (4,779,263 )

於二零零三年
六月三十日 144,997,035 (42,196,793 ) 1,126,203 85,000 － 63,519,178 167,530,623

13. 遞延稅項

期內遞延稅項負債之變動如下：
加速稅項折舊

二零零三年 二零零二年
（未經審核） （經審核）

港元 港元

於一月一日 6,695,030 6,872,929
在收益表支出（計入） 627,660 (177,899)

於二零零三年六月三十日／
二零零二年十二月三十一日 7,322,690 6,695,030

14. 或有負債

二零零三年 二零零二年
六月三十日 十二月三十一日
（未經審核） （經審核）

港元 港元

附有追索權之已貼現出口票據 49,645,065 40,634,703
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15. 資本承擔

二零零三年 二零零二年
六月三十日 十二月三十一日
（未經審核） （經審核）

港元 港元

購買已訂約但未在財務報表撥備之
物業、廠房及設備之資本開支 272,000 138,000

中期股息

董事會議決不派發截至二零零三年六月三十日止六個月之中期股息（二零零二年：
不派發股息）。

管理層討論及分析

業務回顧

於二零零三年上半年，全球經濟表現仍然反覆，消費者信心疲弱，零售市場依然
萎靡不振，加上競爭激烈，令本集團面對訂單價格下調的沉重壓力。截至二零零
三年六月三十日止六個月，本集團錄得未經審核的營業額約497,741,000港元，而
去年同期則約440,119,000港元，升幅約13%。本集團之未經審核股東應佔溢利
703,226港元，而去年同期則虧損3,633,200港元。由二零零二年的每股虧損港幣0.76
仙回復為每股盈利港幣0.15仙。今年上半年的表現未如理想主要是非全資擁有之
附屬公司業績錄得虧損及投資項目之持有未變現虧損所致。

鎮堅金科集團有限公司

本集團擁有 62.5%之附屬公司鎮堅金科集團有限公司，錄得半年營業額約
341,561,500港元，較去年同期上升8.20%。由於過去兩年一直錄得虧損，今年上半
年亦出現虧損11,500,000港元，而二零零二年同期之虧損則約4,150,000港元。虧損
之原因主要是生產成本高企及利潤下跌所致。新管理層於今年四月初實施嚴格控
制成本，透過簡化工序，重組運作系統等方法，務求提高經濟效率，降低成本，達
致收支平衡。於下半年，管理層將致力於改善盈利為首要目標。
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嘉利美商（集團）有限公司

嘉利美商（集團）有限公司在客戶不斷壓價下仍有利可圖。與二零零二年同期比
較，今年上半年營業額上升25.45%約達168,084,000港元。管理層相信下半年將會
持續為集團帶來固定增長及平穩盈利貢獻。

財務費用

由於銀行借貸增加，二零零三年上半年的財務費用較二零零二年六月三十日止佔
本集團總營業額的0.42%上升至0.52%。

呆壞帳撥備

截至二零零三年六月三十日止六個月的撥備有250,200港元，去年同期並無預留
撥備。

資產抵押

本集團抵押之資產自二零零二年十二月三十一日後未有重大變動。

流動資金及財政資源

於二零零二年十二月三十一日，流動資產淨值及流動比率分別為88,709,905港元
及1.42:1。而於二零零三年六月三十日，流動資產淨值及流動比率分別為90,620,814
港元及1.37:1。流動資產凈值輕微增加，主要由於銀行存款及存貨增加。

本集團之負債比率由二零零二年十二月三十一日的6%上升至二零零三年六月三
十日的10.67%，此乃根據借貸凈額22,982,297港元（二零零二年十二月三十一日：
13,179,628港元）及股東資金 215,323,252港元（二零零二年十二月三十一日：
219,399,289港元）計算。

於二零零三年六月三十日，本集團並無參與外幣投機活動或使用任何金融工具作
對沖用途。

本集團一般以內部流動現金及本集團主要往來銀行所提供之循環信貸作為營運
資金。鑒於本集團之流動資產凈值達90,620,814港元，管理層認為本集團具備充裕
財政資源償還債務及提供日常業務運作所需資金及資本開支。
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僱員及薪酬

二零零三年上半年期內，本集團整頓人力資源及提高員工生產力。截至二零零三
年六月三十日，僱員人數已減至約8,500人（二零零二年十二月三十一日：9,800
人）。留駐香港之員工不足130人。其餘均為駐國內之工人。

僱員薪酬乃按工作性質和市況釐定，並於是期間增薪評估內設有表現評估部分及
年終獎金，以推動及獎勵個人工作表現。期內本公司一直沒有授出任何購股權予
任何僱員。

展望

下半年全球經濟復甦仍然欠明朗，市場競爭的情況會持續。面對此等艱辛經營環
境，本集團將會鞏固及重整現有的生產基地，精簡營運架構。同時，本集團亦繼續
加強成本監控，改善盈利及競爭能力。董事會對下半年抱持審慎樂觀態度，相信
本集團之表現將會有所改進。

審核委員會

審核委員會已連同管理層檢討本集團所採用之會計政策及實務，以及商討審計，
內部監控及財務申報事宜，並已包括審閱截至二零零三年六月三十日止期間之中
期財務報表。

董事之股份權益

於二零零三年六月三十日，各董事及主要行政人員於本公司及其相聯法團按證券
及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部所定義者之股份、相關股份及債權證持
有任何(a)根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本公司及香港聯合交易
所有限公司（「聯交所」）之權益或淡倉；或(b)根據證券及期貨條例第352條須登



– 16 –

記於該規定所述登記冊之權益及淡倉；或 (c)根據上市公司董事之證券交易標準
守則須知會本公司及聯交所之權益如下：

所持股份數目 佔已發行
董事姓名 個人權益 公司權益 總計 股本百分比

林普桂 71,345,785 104,729,411 (a) 176,075,196 (c) 36.84
黃有貞 19,073,433 － 19,073,433 3.99
李婉冰 10,867,059 24,367,798 (b) 35,234,857 (d) 7.37
蘇敏儀 737,045 － 737,045 0.15
區燊耀 1,433,660 － 1,433,660 0.30

附註：

(a) 此等股份乃透過Carrson Holdings Investment Limited及Frankfort Capital Investment
Limited持有，而該等公司均由林普桂先生實益擁有。

(b) 此等股份乃透過 Joint Admin Benefit Corporation Limited 持有，而該公司乃由李婉冰
女士實益擁有。

(c) 因李婉冰女士乃林普桂先生之配偶，故同被視為擁有此等股份權益。

(d) 因林普桂先生乃李婉冰女士之配偶，故同被視為擁有此等股份權益。

上述全部權益均屬長盤。除上文所披露者外，於二零零三年六月三十日，概無董
事及主要行政人員於本公司及其相聯法團（證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）
第XV部所定義者）之股份、相關股份及債權證持有任何 (a)根據證券及期貨條例
第XV部第7及8分部須知會本公司及聯交所之權益或淡倉；或(b)根據證券及期貨
條例第352條須登記於該規定所述登記冊之權益及淡倉；或(c)根據上市公司董事
之證券交易標準守則須知會本公司及聯交所之權益或淡倉。
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主要股東權益

於二零零三年六月三十日，除上文披露根據（「證券及期貨條例」）存置之主要股
東登記之名冊所載，以下股東於本公司已發行股本中擁有5%或以上之權益。

佔已發行
名稱 身份 所持股份數目 股本百分比

Solidpole Ltd. 受控制公司權益 34,855,428 7.29
China Everbright Holdings

Company Ltd. 實益擁有人 34,855,428 (e) 7.29

附註 (e)：因China Everbright Holdings Company Ltd.為Solidpole Ltd.之控制公司，故同被視
為擁有此等股份權益。

上述權益均屬長盤。除上文所披露者外，於二零零三年六月三十日，依照證券及
期貨條例第336條所須，本公司並未獲悉其他任何權益通知。

購股權計劃

根據於二零零二年四月二十五日通過之決議案，本公司採納一項於二零零二年五
月三十一日起生效之新行政人員購股權計畫（「新計劃」），主要目的為向董事及
合資格僱員提供獎勵，該計劃於二零一二年五月三十日屆滿。根據新計劃，本公
司董事會可向合資格僱員（包括本公司及其附屬公司董事）授出購股權，以認購
本公司股份。此外，本公司可不時向外來第三者授出購股權。

本公司於期內概無根據新計劃授出任何購股權。

公司管治

本公司在過去截至二零零三年六月三十日止之六個月期間內皆遵守香港聯合交
易所有限公司證券上市規則附錄十四所載之最佳應用守則。



– 18 –

購買，出售或贖回本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司期內概無購買，出售或贖回任何公司之上市證券。

承董事會命
主席
林普桂

香港，二零零三年九月十九日


